Дело №1-398/2020

58RS0008-01-2020-003600-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 25 ноября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Балюкова В.И., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Железнодорожного района г.Пензы Перекусихина А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Васильевой Т.А., представившей удостоверение № 044 и ордер № 004149 от 25.11.2020 года ПОКА №3,

при секретаре Кураевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

28 августа 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 29 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «iPhone 7» зашел в браузер «TorВгоwser», где на интернет-ресурсе «HYDRA», используя логин «

<

данные изъяты>» и пароль «

<

данные изъяты>» со своего аккаунта, имеющего учетную запись ФИО8» посредством интернет-магазина «Товарищ Мичурин» договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере путем покупки за 2500 рублей, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за криптовалюту Биткоин. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 28 августа 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 29минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки ««iPhone 7»», через установленное в нем интернет-приложение «Сбербанк Онлайн»произвел перевод денежных средств cбанковской карты № размере 2500 рублей на неустановленный в ходе дознания номер банковской карты, которые через обменник криптовалюты в интернет-магазине «Товарищ Мичурин» перевелись в криптовалюту Биткоин в количестве 0.00234778ВТС, после чего получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно географические координаты: северная широта - 53.21011, восточная долгота - 45.01014.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел 29 августа 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов00 минут, на основании полученной информации от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 17 метров к северо-западу от дома № 11 по проезду Жемчужный, г. Пензы, имеющий географические координаты: северная широта – 53.21011, восточная долгота – 45.01014, где на вышеуказанном участке местности поднял с земли, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел сверток, похожий на камень, с находящимся внутри гриппер-пакетом, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - (-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,57 грамм, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, который убрал в карман своего рюкзака, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

После чего в период времени с 14 часов 00 минут 29 августа 2020 года до 14 часов 10 минут 03 сентября 2020 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, часть вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 0,57 г, продолжил незаконно хранить при себе в гриппер-пакете без цели сбыта для личного употребления в своем рюкзаке до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

03 сентября 2020 года в 14 часов 10 минут в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около подъезда № 1 дома № 20 по ул. Антонова, г. Пензы ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, и в этот же день, то есть 03 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 00минут в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> – кв. 5 в переднем кармане рюкзака, висевшего в коридоре на вешалке вышеуказанной квартиры и принадлежащего ФИО1, был обнаружен и изъят гриппер-пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - (-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,57 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии и после консультации с защитником добровольно было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере признал полностью, пояснив, что преступление совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном он раскаивается. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. Защитник подсудимого согласился с ходатайством, заявленным ФИО1

Поскольку обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, то уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1486 от 01.10.2020 года испытуемый ФИО1, не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено каких-либо психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В связи с тем, что ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается (л.д.99-100).

Судом учтено отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 дал подробные правдивые показания о способе, целях, мотиве и обстоятельствах совершенного им преступления. 

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку считает, что данное наказание будет соответствовать его целям и исправлению подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета – массой 0,56 г, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - (-пирролидиновалерофенон (PVP), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе - хранить до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотического средства в значительном размере ФИО1;

- сотовый телефон марки «iPhone 7» – переданный на ответственное хранение ФИО1, оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.И.Балюков